
Telêmaco Borba, 06 de dezembro 2021

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1851 - Editado em 34 Páginas

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 3 0, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
Dispõe sobre o cancelamento da Função 
Gratificada – Encarregado de Serviço I e 
concessão de Função Gratificada – 
Encarregado de Serviço I em substituição. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º CANCELAR, a partir de 22 de novembro de 2021, a Função 

Gratificada, símbolo F-16, denominada Encarregado de Serviço I, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, ao servidor(a) abaixo relacionado: 

 
Art. 2º CONCEDER, em substituição, a Função Gratificada, símbolo F-

16, denominada Encarregado de Serviço I, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, ao servidor(a) abaixo relacionado: 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

Nº Nome Mat. FUNÇÃO Cancelamento 
em 

 
Secretaria 

 
01 Luciandréa de Camargo 10.315 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 22/11/2021 SMAS 

Nº Nome Mat. FUNÇÃO Concessão em 
 

Secretaria 
 

01 Gabrielle Inojosa Ferreira 10.967 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 22/11/2021 SMAS 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 20212
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 3 1, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
Cancela extensão de jornada de servidor. 
 
 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada da servidora relacionada, 
conforme abaixo especificado: 
 

Cancelamento de Extensão de Jornada 
 

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO A PARTIR DE 

01 Andreia Babi Tehzy 8.452 Escola Mun. Dr. Pericles Pacheco da Silva 01/12/2021 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 3
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 3 2, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
Cancela extensão de jornada de servidor. 
 
 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada dos servidores 
relacionados, conforme o Anexo I deste decreto. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

  

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 20214
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I – DECRETO 27932 
 

CANCELAMENTO 

Cancelamento Extensão de Jornada a partir de 17/12/2021 
 

Nº MAT SERVIDOR(A) LOCAL DA EXTENSÃO 
CARGA 

HORÁRIA 

1 10288 ADRIANE FATIMA DE LIMA E. M. DO CAMPO SANTOS DUMONT 20 hrs 

2 7313 ALESSANDRA CARLA SAMPAIO E. M. TEREZINHA DE JESUS B. CUNHA 100 hrs 

3 10200 ALINE CAROL DUTRA DE CAMPOS E. M. MAL. ARTUR DA COSTA E SILVA 100 hrs 

4 9238 ANA CRISTINA BARANHUKI DE ANDRADE E. M. LEOPOLDO MERCER 100 hrs 

5 10898 ANA KAROLINA SOARES E. M. SÃO SILVESTRE 100 hrs 

6 10891 ANA PAULA G. GOMES CASTELLON E. M. PROFª.  JUVENTINA B. DA SILVA 100 hrs 

7 7878 ANDREA APARECIDA DE MELLO E. M. TEREZINHA DE JESUS B. CUNHA 100 hrs 

8 10198 ANDREA AP. M. DOS SANTOS CARDOSO E. M. D. PEDRO I 100 hrs 

9 10537 ANDREIA RODRIGUES DE JESUS E. M. CASTRO ALVES 100 hrs 

10 10849 ANNE CAROLINE GONÇALVES MACHADO E. M. GONÇALVES LEDO 100 hrs 

11 10525 BRENDA RODRIGUES ROCHA E. M. 31 DE MARÇO 100 hrs 

12 8198 CASSIA CRISTINA BARBOSA E. M. PROF. BENTO MOSSURUNGA 100 hrs 

13 8413 CINARA REGINA L. DE ALMEIDA BUENO E. M. DEP. FABIANO B. CORTES 100 hrs 

14 7863 CLAUDIA CRISTINA MACHADO E. M. DEP. PÉRICLES P. DA SILVA 100 hrs 

15 10665 CLEIDIMARA FRANÇA DOS SANTOS E. M. PROF. PAULO FREIRE 100 hrs 

16 9296 CLEUSA LUIZ SCHWICHTEMBERG E. M. CONSELHEIRO ZACARIAS 100 hrs 

17 10698 CRISLAINE APARECIDA RIBEIRO E. M. PROF. PAULO FREIRE 100 hrs 

18 10282 DAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA E. M. PRES. CASTELO BRANCO 100 hrs 

19 10897 DAMARYS RAFAELA PRESTES SILVEIRA E. M. SAMUEL KLABIN 100 hrs 

20 9503 DEISE SCHONBACHLER E. M. DOM BOSCO 100 hrs 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 5
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

21 8089 DINEIA APARECIDA SOARES DOS SANTOS E. M. DR. EUCLIDES MARCOLLA 100 hrs 

22 10158 EDINEUZA MAINARDES DE MATOS E. M. MAL. ARTUR DA COSTA E SILVA 100 hrs 

23 9239 ELENITA CRISTINA LOPES E. M. MÃE DO PERPÉTUO SOCORRO 100 hrs 

24 7011 ELIANE MONTEIRO DOS SANTOS E. M. MÃE DO PERPÉTUO SOCORRO 100 hrs 

25 7368 ELIETE SOARES DA SILVA MACHADO E. M. CASTRO ALVES 100 hrs 

26 9367 ERICA BUNIOWSKI ENDO E. M. MAL. ARTUR DA COSTA E SILVA 100 hrs 

27 10166 EVA ELIANE LOPES DA SILVA E. M. 31 DE MARÇO 100 hrs 

28 10577 FRANCIELE ALTINO E. M. REGENTE FEIJÓ 100 hrs 

29 10892 FRANCISMERI APARECIDA GONCALVES E. M. 31 DE MARÇO 100 hrs 

30 8195 GIOVANE AP. ALMEIDA DE OLIVEIRA E. M. CONSELHEIRO ZACARIAS 100 hrs 

31 9327 GIZELE SOUZA BAHNERT LOPES E. M. D. PEDRO I 100 hrs 

32 9351 GRACIELE MACHADO DA ROCHA E. M. D. PEDRO I 20 hrs 

33 10231 HELEN CRISTHINA MENDES E. M. REGENTE FEIJÓ 100 hrs 

34 10199 ISABEL GISLANIE DE GODOI MARTINS E. M. SÃO SILVESTRE 100 hrs 

35 10904 ISABEL GODOY E. M. PROF. BENTO MOSSURUNGA 100 hrs 

36 9925 JACQUELINE AP. DE LIMA BAPTISTA E. M. 31 DE MARÇO 100 hrs 

37 8494 JOSELIA APARECIDA GOMES MARQUES E. M. DO CAMPO SANTOS DUMONT 20 hrs 

38 9937 JOSIANE DA AP. FERREIRA BUENO E. M. 31 DE MARÇO 100 hrs 

39 10518 
JUCELENE CAMPOS DOS SANTOS 
RIBEIRO 

E. M. DR. EUCLIDES MARCOLLA 100 hrs 

40 8457 JULIANA PEREIRA DA SILVA BUENO E. M. SAMUEL KLABIN 100 hrs 

41 7360 JURACI FAGUNDES DOS SANTOS E. M. DOM BOSCO 100 hrs 

42 9733 KARLA TAHIS MACHADO DE OLIVEIRA E. M. DO CAMPO SANTOS DUMONT 20 hrs 

43 8843 KATIA CILENE LIMA MIRANDA E. M. DR. EUCLIDES MARCOLLA 100 hrs 

44 10702 LENICE DA SILVA E. M. DO CAMPO SANTOS DUMONT 20 hrs 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 20216
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

45 10449 LETICIA KAROLINE MENDES FLUGEL E. M. DO CAMPO SANTOS DUMONT 60 hrs 

46 8379 LIGIA MACHADO OLIVEIRA DE ALMEIDA E. M. CONSELHEIRO ZACARIAS 100 hrs 

47 10911 LUCIANA DE ASSIS MATSEN E. M. PROF. BENTO MOSSURUNGA 100 hrs 

48 8368 
LUCIANA MARIA MESQUITA DOS 
SANTOS 

E. M. PROF. BENTO MOSSURUNGA 20 hrs 

49 10092 LUCIANE DE LIMA SOUZA E. M. PROFª. ETELVINA A. COSTA 100 hrs 

50 10005 LUCIANE PINHEIRO PEREIRA RODRIGUES E. M. GONÇALVES LEDO 100 hrs 

51 10280 LUCIMARA F. DE ANDRADE ALVES E. M. DOM BOSCO 100 hrs 

52 8380 MARCIA ALVES CAMILO COIMBRA E. M. LEOPOLDO MERCER 100 hrs 

53 7012 MARIA CRISTINA LOPES GONÇALVES E. M. MAL. ARTUR DA COSTA E SILVA 100 hrs 

54 9652 MARIANGELICA RIBINSKI E. M. PROFª. MARIA EMILIA STEIGER 100 hrs 

55 9591 MARILSA AP. MOREIRA DA COSTA E. M. MAL. ARTUR DA COSTA E SILVA 100 hrs 

56 8265 MAURO CESAR DA SILVA E. M. PROF. PAULO FREIRE 100 hrs 

57 9728 MICHELE DE OLIVEIRA E. M. PRES. CASTELO BRANCO 100 hrs 

58 9384 NEULI DA LUZ CORDEIRO DE SOUZA E. M. DOM BOSCO 100 hrs 

59 10822 NICACIA RODRIGUES PIMENTEL E. M. PRES. CASTELO BRANCO 100 hrs 

60 9562 NOELI BORGES E. M. PROFª. ETELVINA A. COSTA 100 hrs 

61 9940 ODALZIZA DE PROENCA RODRIGUES E. M. DEP. FABIANO B. CORTES 100 hrs 

62 9595 OSISMARA FLORINDO DOS SANTOS E. M. PRES. CASTELO BRANCO 100 hrs 

63 10823 PRISCILA APARECIDA LINHARES E. M. CASTRO ALVES 100 hrs 

64 9923 REGINA PAULA DE OLIVEIRA E. M. TEREZINHA DE JESUS B. CUNHA 100 hrs 

65 10887 ROSELI DE OLIVEIRA E. M. GONÇALVES LEDO 100 hrs 

66 10550 ROSINEIA DOS S. PROCOPIO GOUVEIA E. M. PROFª.  JUVENTINA B. DA SILVA 100 hrs 

67 7904 SANDRA DE FATIMA SOUZA E. M. MÃE DO PERPÉTUO SOCORRO 100 hrs 

68 9279 SHIRLEY MOREIRA DA SILVA ALMEIDA E. M. PROFª. ETELVINA A. COSTA 100 hrs 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 7
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

69 9395 SILIANE MARIA DE OLIVEIRA JORGE E. M. DEP. PÉRICLES P. DA SILVA 100 hrs 

70 9943 SILMARA RODRIGUES NASSAR E. M. 31 DE MARÇO 100 hrs 

71 7015 SILVANA DO PRADO E. M. DOM BOSCO 100 hrs 

72 9864 SIMONE ANTUNES DE LIMA SANTOS E. M. CASTRO ALVES 100 hrs 

73 7883 SIMONE APARECIDA SAITONE E. M. SAMUEL KLABIN 100 hrs 

74 10526 SIMONE DE MATOS KUM E. M. DR. EUCLIDES MARCOLLA 100 hrs 

75 9566 SIRLENE REIS DE SOUZA E. M. DO CAMPO SANTOS DUMONT 100 hrs 

76 10662 STELLA SOUZA RAMOS MACIEL E. M. PROF. PAULO FREIRE 100 hrs 

77 10664 SUELEN CRISTINA BONFIM E. M. PROFª. MARIA EMILIA STEIGER 100 hrs 

78 8432 SUELI DE F. RODRIGUES BELINOVSKI E. M. DEP. PÉRICLES P. DA SILVA 100 hrs 

79 10171 TANGRIANE OLIVEIRA DE ANDRADE E. M. PROFª. MARIA EMILIA STEIGER 100 hrs 

80 10841 TARCILA SIQUEIRA BUENO E. M. GONÇALVES LEDO 100 hrs 

81 8401 WALDELI DA SILVA ONESKO E. M. PROFª. MARIA EMILIA STEIGER 100 hrs 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 20218
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 3 3, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 
 
 
Nomeia o Conselho Municipal de Cultura. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR os representantes eleitos e indicados para comporem 
o Conselho Municipal de Cultura para o biênio 2021/2023, conforme segue: 
 
I – Segmento de Artes Visuais 

a) Titular: Bruno Ricardo Rosas da Cruz (Vice-Presidente); 
b) Suplente: Melissa D. Akkari Klimeck. 

 
II – Segmento de Artesanato e Turismo 

a) Titular: Guilherme Sachs (Presidente); 
b) Suplente: Luziane Maria Kolodzijczyk da Silva. 

 
III – Segmento de Dança 

a) Titular: Marisa Alonso Carneiro; 
b) Suplente: Cadeira vazia até a próxima eleição. 

 
IV – Segmento de Literatura e Folclore 

a) Titular: Antonio Marques de Castro; 
b) Suplente: Cadeira vazia até a próxima eleição. 

 
V – Segmento de Música 

a) Titular: Caroline da Silva Arantes; 
b) Suplente: Cadeira vazia até a próxima eleição. 

 
VI – Segmento de Patrimônio e Preservação da Memória 

a) Titular: Camily Belchemam; 
b) Suplente: Cadeira vazia até a próxima eleição. 

 
VII – Segmento de Teatro 

a) Titular: Jonathan Mateus Novak; 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 9
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

b) Suplente: Gabrielle de Oliveira. 
 
VIII - Representantes da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

a) Titular: Madalena Leandro; 
b) Suplente: Cadeira vazia até nova indicação do reitor. 

 
IX - Representantes das Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

a) 1º Titular: Adriana Cristina de Andrade; 
b) 1º Suplente: Luciana Ramos Lemos; 

 
c) 2º Titular: Antonio Marcos Afonso; 
d) 2º Suplente: Ariane Campos Ilhéo. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 27.460, de 11 de junho de 
2021. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de 
dezembro de 2021. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202110
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I  2 4 0 8, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
Dispõe sobre vaga em CMEI's e escolas para 
criança filha ou filho de mulher vítima de 
violência doméstica de natureza física, sexual, 
moral, psicológica ou patrimonial, no Município 
de Telêmaco Borba. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

 
Art. 1º Fica garantida prioridade de vaga em CMEI e escolas para 

criança, em idade compatível, filha ou filho de mulher vítima de violência 
doméstica, de natureza física, sexual, moral, psicológica ou patrimonial.  

 
Art. 2º O critério para matrícula da criança será mediante a 

apresentação dos seguintes documentos:  
 
I – Cópia do boletim de ocorrência, expedido pela Delegacia de 

Atendimento da Mulher;  
 
II – Cópia do exame de corpo de delito ou cópia do prontuário de 

atendimento de um hospital ou Posto de Saúde (que tenha ou não serviços 
especializados para mulheres vítimas de violência).  

 
Art. 3º Será concedida e garantida a transferência de um CMEI ou escola 

para outra, no âmbito da rede municipal, conforme a necessidade de mudança 
de endereço da mãe, a fim de garantir a segurança da mulher e da criança.  

 
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Autoria: Vereador Élio Cezar Alves dos Santos 

P U B L I C A D O 
 
Edição: ____________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial 
Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 11
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I  2 4 0 9, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 2.300.000,00. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), 
para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1031 

Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para as 
unidades do Ensino Fundamental   

521 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-102 971.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 971.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1031 

Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para as 
unidades do Ensino Fundamental   

P U B L I C A D O 
 
Edição:_____________  

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial  
Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202112
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

522 - 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-104 1.100.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1040 

Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para as 
unidades da Educação Infantil   

1126 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-104 229.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 1.329.000,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.300.000,00 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso a anulação parcial das fontes de recurso nº 102 e 104 no valor de 
R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1075 
Construção de novo prédio para 
Escola Municipal São Silvestre   

528 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-102 971.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 971.000,00 
 

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1075 
Construção de novo prédio para 
Escola Municipal São Silvestre   

529 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-104 1.329.000,00 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 13
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 1.329.000,00 

 
TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 2.300.000,00 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2021; 

mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal nº. 
2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2338/2020 
– LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202114
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I  2 4 1 0, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
REORGANIZA OS INCISOS DO ART. 120 DA LEI 968, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 1993. 
 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

 
Art. 1º reorganiza os incisos do art. 120 da Lei 968, de 26 de 

novembro de 1993, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 120. [..] inalterado: 
 
I -  salário-família; 
II - diária; 
III -  ajuda de custo; 
IV - indenização de transporte; 
V - as parcelas remuneradas pagas em decorrência de local de 
trabalho;  
VI - auxílio-alimentação; 
VII - auxílio pré-escolar; 
VIII - outras parcelas cujo caráter indenizatório esteja definido em 
lei; 
IX - o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da 
Constituição Federal. (Redação dada pela Lei nº 1574/2006); 
X – adicional de férias. 
 
§ 1º [..] inalterado 
 
§ 2º [..] inalterado 
 
§ 3º [..] inalterado 
 
§ 4º [..] inalterado 
 
§ 5º [..] inalterado 
 
§ 6º [..] inalterado  
 

P U B L I C A D O 
 
Edição: ____________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial 
Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 15
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

§ 7º [..] inalterado” 
 
Art. 2º Esta lei entra em vigência após sua publicação, revogando 

as disposições em contrário e ratificando os demais termos da Lei 968, de 26 de 
novembro de 1993, que não foram alterados no presente ato. 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202116
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I  2 4 1 1, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 400.000,00. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para reforço 
das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 
FONTE 303 – RECURSO Saúde - Receitas Vinculadas (e.c. 29/00 - 15%) 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2071 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

684 – 3390.34.00 

Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de 
Terceirização 0-1-303 130.000,00 

690 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-303 270.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 400.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 400.000,00 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 303 no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 303 – RECURSO Saúde - Receitas Vinculadas (e.c. 29/00 - 15%) 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   

P U B L I C A D O 
 
Edição:_____________  

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial  
Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 17
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2079 
Participação no Consórcio 
Intermunicipal de Saúde   

738 – 3372.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-303 400.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 400.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 400.000,00 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 
2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202118
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I  2 4 1 2, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 1.330.000,00. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2021. 
 
 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 1.330.000,00 (um milhão, trezentos e trinta mil 
reais), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo: 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2071 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

1170 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1000 330.000,00 

683 – 3390.34.00 

Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de 
Terceirização 0-1-000 600.000,00 

689 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 400.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 1.330.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.330.000,00 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 

P U B L I C A D O 
 
Edição:_____________  

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial  
Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 19
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

1.330.000,00 (um milhão, trezentos e trinta mil reais), conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário – SME   

12.122.1201.2087 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete da SME   

489 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 41.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2095 

Transporte Escolar para os alunos 
dos Anos Iniciais do Ensino 
fundamental   

540 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 40.000,00 
544 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 20.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2102 
Fornecimento de Alimentação 
Escolar aos Alunos dos CMEIs   

590 – 3390.32.00 
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 0-1-000 280.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2105 

Manutenção da Alimentação 
Escolar - Educação Infantil 
Escolas   

598 – 3390.32.00 
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 0-1-000 330.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.006 Ensino Superior   

12.364.1201.2107 
Manutenção do Funcionamento 
do Campus - UEPG   

616 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-1-000 2.000,00 
618 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 500.000,00 

619 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 0-1-000 8.000,00 

620 – 4490.52.00 Equipamentos e Material 0-1-000 85.000,00 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202120
Edição 1851

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Permanente 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.006 Ensino Superior   

12.364.1201.2108 
Manutenção do Pólo da 
Universidade Aberta - UAB   

625 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-1-000 2.000,00 
626 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 10.000,00 

627 – 3390.33.00 
Passagens e Despesas com 
Locomoção 0-1-000 2.000,00 

628 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 1.000,00 

629 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 0-1-000 1.000,00 

630 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 8.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 1.330.000,00 

 
TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 1.330.000,00 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 21
Edição 1851

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EEddiittaall  eemmiittiiddoo  eemm  ccoonnffoorrmmiiddaaddee  aa  LLeeii  ccoommpplleemmeennttaarr  nnºº  8833//22002200  ee  aaooss  DDeeccrreettooss  
2266774499//22002200  ee  2266775522//22002200,,  ppuubblliiccaaddoo  nnoo  BBoolleettiimm  OOffiicciiaall  11555588  ee  11555599..  
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 55º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2016, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no 

período de 06 dezembro a 10 de dezembro de 2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2016, conforme segue: 

  
  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MEDIO COMPLETO 

1 103° RONALDO SCHULEK AGENTE ADMINISTRATIVO I  
2 104° MARCOS FELIPE DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO I  

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
3 25° GELSON DOS PASSOS DE OLIVEIRA VIGIA 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 
 
 
 
 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 02 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
 

Marcelo de Melo Proença        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos 

Humanos  
           Secretário Municipal de 

Administração 
          Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202122
Edição 1851

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 57742/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 148/2021 

OBJETO: ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DE FOLHA DE PAGAMENTO, 

EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO E ARRECADAÇÃO DE 

TAXAS, TRIBUTOS E VALORES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  60 (sessenta) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses 

CREDOR: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 

CNPJ Nº: 00.360.305/0001-04 

VALOR GLOBAL: R$ 138.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
241 07.002.04.123.0401.2031.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de dezembro de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 23
Edição 1851

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 55333/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 147/2021 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: DESVENDANDO O SIGPC E SIGECON - PASSO 

A PASSO COMPLETO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, PROGRAMAS PNAE, PNATE, 

PDDE BÁSICO, MP 815/2017 E BRASIL CARINHOSO.  
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  1 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: NOVA VISÃO GESTÃO PÚBLICA CONSULTORIA E CONCURSOS LTDA. 

CNPJ Nº: 07.312.843/0001-72 

VALOR GLOBAL: R$ 4.185,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
508 11.002.12.122.1201.2089.3390.39 104 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de dezembro de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202124
Edição 1851

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 249/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2020 
Protocolo Nº 40591/2021 
Data 01/12/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada BELNIAKI & BELNIAKI LTDA-EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS SOB 

MEDIDA 
Valor R$ 69.504,57 
Prazo de Vigência 6 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 6 (SEIS) MESES 
Dotação 522 - 11.004.0012.0361.1201.1031.34490520000 - 104 

 
Contrato N.º 250/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2021 
Protocolo Nº 31589/2021 
Data 02/12/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL 

ESCOLAR 
Valor R$ 1.082.250,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 561 - 11.004.0012.0361.1201.2169.33390320000 - 102 

1175 - 11.004.0012.0361.1201.2169.33390320000 - 104 
583 - 11.005.0012.0365.1201.2099.33390320000 - 103 
1176 - 11.005.0012.0365.1201.2099.33390320000 - 104 

 
Contrato N.º 253/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 145/2021 
Protocolo Nº 51636/2021 
Data 02/12/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA 
Objeto LICENÇA DE USO PARA O SISTEMA AUDATEX COM 

TREINAMENTO E MANUTENÇÃO DA PLATAFORMA, 
TREINAMENTO ESPECIALIZADO (CAPACITAÇÃO) EM 
MECÂNICA COM USUÁRIOS ADICIONAIS 

Valor R$ 22.638,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 163 - 06.002.04.122.0401.2019.3390.39 - 000 

164 - 06.002.04.122.0401.2019.3390.40 - 000 
 

Contrato N.º 255/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 132/2021 
Protocolo Nº 53877/2021 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 25
Edição 1851

Data 03/12/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ESTRATEGIA PROJETOS CRIATIVOS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTEJO E CARAVANA DE 

NATAL 
Valor R$185.000,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 51 – 2.1.2033.3339039000 – 000 

 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 163/2020 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020 
Protocolo Nº 21179/2020 
Data 23/11/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS PERTENCENTES A 

FROTA DESTA MUNICIPALIDADE. 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL ATRAVÉS DA 

INCLUSÃO DE VEÍCULO NO SEGURO DO CONTRATO 
ORIGINAL 

Valor R$ 1.397,22 
Dotação 545 - 11.004.12.361.1201.2095.33390.39 - 104 

 
Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 69/2021 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020 
Protocolo Nº 33385/2020 
Data 23/11/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI ME 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM 

MONTE SINAI II. 
Motivo SUPRESSÃO CORRESPONDENTE A UMA REDUÇÃO DE 

APROXIMADOS 0,0056% EM RELAÇÃO AO VALOR ATUAL 
DO CONTRATO. 

Valor R$ 295,40 
Dotação 1075 – 11.004.12.361.1201.1034.3449051000 – 104 

 
Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 69/2021 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020 
Protocolo Nº 33385/2020 
Data 23/11/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI ME 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM 

MONTE SINAI II. 
Motivo ACRÉSCIMO CORRESPONDENTE A APROXIMADOS 7,61% 

EM RELAÇÃO AO VALOR ATUAL DO CONTRATO. 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202126
Edição 1851

Valor R$ 377.117,72 
Dotação 1075 – 11.004.12.361.1201.1034.3449051000 – 104 

 
 

Apostilamento 1007 
Contrato N.º 242/2020 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2019 
Protocolo Nº 42672/2019 
Data 02/12/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada IPM SISTEMAS LTDA 
Objeto SERVIÇO DE LICENCIAMENTO DE SISTEMAS INTEGRADOS 

DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
Motivo REAJUSTE DE PREÇO COM BASE NO IGPM COMO PREVISTO NA 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA DO CONTRATO 242/2020 
 

Aditivo RESCISÃO 
Contrato N.º 79/2020 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 
Protocolo Nº 70258/2019 
Data 18/09/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI 
Objeto CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO NO BAIRRO SÃO 

JOÃO 
 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 27
Edição 1851

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 044/2021 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE RECEBIMENTO - 
AR DATA LIMITE 

AFK1381 E009197053 11/11/2021 181 XIX BL 999923935 BR 03/01/2022 
ANB5534 E000002938 22/07/2021 181 XVII BL 999918665 BR 02/12/2021 
BIY3G56 E009193702 23/07/2021 181 II BL 999915528 BR 16/11/2021 
APK0172 E009194126 14/08/2021 228 BL 999919520 BR 09/12/2021 
APK0172 E000003253 06/08/2021 228 BL 999919502 BR 09/12/2021 
BEU7E97 E008442909 04/09/2021 181 VIII BL 999924048 BR 06/01/2021 
DBL4J59 NIC0002936 27/06/2021 181 VIII BL 999922696 BR 07/01/2022 
ATD4274 E000003619 18/08/2021 181 XVII BL 999924207 BR 06/01/2022 
BAQ1543 E000004075 04/11/2021 181 XVII BL 000004075 BR 07/01/2022 
ODJ0D82 E000002878 10/07/2021 181 XVII BL 999917563 BR 22/11/2021 
BAQ1543 E000003947 05/11/2021 181 XVII BL 999925318 BR 07/01/2022 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

ATD4274 E000003436 25/08/2021 244 III BL 999924184 BR 06/01/2022 
ATG2699 E999925817 18/11/2021 181 XV BL 999925817 BR 10/01/2021 
DGK1I10 E009194945 12/09/2021 186 II BL 999925998 BR 10/01/2022 
APF4193 E000004359 05/11/2021 181 XVII BL 999925525 BR 10/01/2022 
ARV1I79 E009195165 17/10/2021 228 BL 999919860 BR  
BBS1A02 NIC0002959 22/06/2021 181 XIX BL 999925984 BR 10/01/2022 
AYE1623 E009195013 15/09/2021 181 VIII BL 999926335 BR  
ASJ3049 E009029711 14/09/2021 206 I BL 999926049 BR 10/01/2022 
NOL1B63 E000004440 27/10/2021 181 XVII BL 999923277 BR 12/01/2022 
DSB6B30 E009194369 18/08/2021 228 BL 999920001 BR 13/12/2021 
AVA7321 E009196429 21/10/2021 228 BL 999919768 BR 13/12/2021 
DSB6B30 E009194371 18/08/2021 181 VIII BL 999920015 BR 13/12/2021 
ATI4F95 E009195211 29/10/2021 181 V BL 999921466 BR 05/01/2022 
BBU1600 E000004427 26/10/2021 168 BL 999922648 BR 06/01/2022 
AVJ2853 E000002889 13/07/2021 181 XVII BL 999917988 BR 02/12/2021 
AFV1241 E000004377 10/11/2021 181 XVII BL 999926755 BR 17/01/2022 
ATB3140 E009197067 14/11/2021 186 II BL 999926551 BR  
CHW2246 E000003629 02/09/2021 181 XVII BL 999924913 BR 06/01/2022 

      
      
      
        
      
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 06 de Dezembro de 2021. 
 
 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

Jorge Luiz Vella Junior/ 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito/ 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202128
Edição 1851

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 335/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 61.075,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 337/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 71.055,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 338/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 147.990,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 339/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 17.352,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 340/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado POLO REPRESENTAÇÕES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 27.750,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 341/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RCA MATERIAIS MEDICOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 142.930,75 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 344/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 103/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LIFECENTER COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 5.500,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 29
Edição 1851

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 52126 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 136/2021 
 
c)        Data da adjudicação: 06/12/2021 
 
d)        Objeto: Aquisição de equipamentos para piscina. 
 
 
EMPRESA: DOMINIO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Aquecedor para piscina com as 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões (AxLxC): 77 x 68 x 83cm; 
Possui condensador de Titânio; 
Proteção anti-UV; 
Chave de comando com 5 posições; 
Tensão: 220 Volts; 
Potência: 56.700 BTU/H; 
Vazão: 4.500 litros por hora; 
Produto com certificação do INMETRO. 

 1 UN R$19.366,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.366,00 
       
  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202130
Edição 1851

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 21/01/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ALP9999 116100E009197360 28/11/2021 60502
AOH9A98 116100E009197418 29/11/2021 55680
APB8914 279150E000003599 17/11/2021 55412
ARU2996 279150E000003600 16/11/2021 55412
ASA8H55 279150E000003964 19/11/2021 76331
ASK0449 279150E000004152 13/11/2021 55412
ASN3453 116100E009197402 24/11/2021 55680
ASP4815 279150E000003970 23/11/2021 51930
AST1A58 116100E009197452 24/11/2021 54526
AUP2707 279150E000004153 13/11/2021 55412
DEF2360 116100E009197409 29/11/2021 55680
DKP7G11 279150E000003968 12/11/2021 55250
DVM0I02 279150E000003972 12/11/2021 55412
HJD3714 116100E009197362 28/11/2021 65300
ITJ1762 279150E000003965 19/11/2021 76331

JXX0D47 279150E000003966 18/11/2021 51930
LCY5590 116100E009197403 24/11/2021 54526
LUZ3145 279150E000003969 16/11/2021 57380

MCG3C57 279150E000003973 24/11/2021 51930
OTU1598 279150E000003967 29/11/2021 54521
QOI0D91 116100E009197401 24/11/2021 54600

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 21/01/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
ANI0736 116100E009195666 22/09/2021 53800
ASP4815 279150E000003686 10/09/2021 55090
BEA5D30 116100E009195703 22/09/2021 54600

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 31
Edição 1851

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/01/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
ASH9848 116100E009195954 24/09/2021 54600
AXK6993 116100E009195558 24/09/2021 72340

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 21/01/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ABK5483 279150E000003751 01/09/2021 55414 R$ 195,23
ABP8892 279150E000003677 30/08/2021 55412 R$ 195,23
ABY1B98 279150E000003803 02/09/2021 55412 R$ 195,23
AFI6126 279150E000003771 02/09/2021 55412 R$ 195,23

AGK7661 116100E009195045 21/09/2021 54521 R$ 195,23
AGX8721 279150E000003442 30/08/2021 76331 R$ 293,47
AHH8527 116100E009195611 21/09/2021 60501 R$ 293,47
AHS8585 116100E009195669 22/09/2021 72340 R$ 130,16
AHS8585 279150E000003714 03/09/2021 65300 R$ 195,23
AJB7435 279150E000003665 01/09/2021 58191 R$ 880,41
AJI8D88 279150E000003672 09/09/2021 54521 R$ 195,23
AJJ1I84 279150E000003691 14/09/2021 65300 R$ 195,23
ANL3J26 279150E000003645 30/08/2021 55412 R$ 195,23
ANT5347 279150E000003802 02/09/2021 55412 R$ 195,23
ANU0F42 279150E000003651 30/08/2021 65300 R$ 195,23
APH4612 279150E000003722 10/09/2021 54526 R$ 195,23
APO7447 279150E000003653 30/08/2021 76251 R$ 293,47
APS5G68 279150E000003723 30/08/2021 55412 R$ 195,23
APU0739 279150E000003668 02/09/2021 76331 R$ 293,47
AQZ3A45 279150E000003763 02/09/2021 65300 R$ 195,23
ASN7E29 279150E000003681 09/09/2021 76331 R$ 293,47
ASO1I03 279150E000003770 10/09/2021 51930 R$ 293,47

ASW6D99 279150E000003649 10/09/2021 65300 R$ 195,23
ASY6E77 279150E000003446 31/08/2021 55411 R$ 195,23
ATE3J77 279150E000003669 03/09/2021 65300 R$ 195,23
ATG0195 279150E000003761 02/09/2021 65300 R$ 195,23
ATG2548 279150E000003642 09/09/2021 55414 R$ 195,23
ATR7D69 279150E000003447 31/08/2021 55414 R$ 195,23
ATW1H88 279150E000003689 13/09/2021 76331 R$ 293,47
AUE5243 279150E000003439 30/08/2021 55680 R$ 195,23
AUH8F23 279150E000003652 30/08/2021 76331 R$ 293,47
AUO7925 279150E000003670 06/09/2021 76331 R$ 293,47
AVA3267 279150E000003445 31/08/2021 55411 R$ 195,23
AVM2009 279150E000003646 30/08/2021 55412 R$ 195,23
AWT7504 279150E000003772 01/09/2021 55412 R$ 195,23
AXP5186 279150E000003444 31/08/2021 55411 R$ 195,23
AYR6E24 279150E000003687 13/09/2021 65300 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202132
Edição 1851

BAK3J11 279150E000003679 09/09/2021 55250 R$ 130,16
BBJ3D91 279150E000003765 30/08/2021 55412 R$ 195,23
BBW4791 279150E000003685 10/09/2021 76331 R$ 293,47
BCF6722 116100E009195668 22/09/2021 60502 R$ 293,47
BCY5I09 279150E000003692 15/09/2021 76331 R$ 293,47
BEC3J33 279150E000003666 03/09/2021 54526 R$ 195,23
BED7707 279150E000003671 06/09/2021 76331 R$ 293,47
BEO4E06 279150E000003655 31/08/2021 76331 R$ 293,47
BER2B50 279150E000003684 09/09/2021 76331 R$ 293,47
BPI4H52 279150E000003801 02/09/2021 55412 R$ 195,23

CQW0724 279150E000003682 09/09/2021 54521 R$ 195,23
CSB4G13 279150E000003650 10/09/2021 60501 R$ 293,47
CUE8B10 116100E009195702 22/09/2021 57380 R$ 293,47
EGH7983 279150E000003648 10/09/2021 76251 R$ 293,47
EUR9E37 279150E000003667 01/09/2021 76331 R$ 293,47
FDO4I00 279150E000003769 10/09/2021 51930 R$ 293,47
FGG4072 279150E000003690 14/09/2021 76331 R$ 293,47
FHM3B62 279150E000003758 02/09/2021 54522 R$ 195,23
HSU2D25 279150E000003757 01/09/2021 76331 R$ 293,47
JIO0I73 279150E000003713 31/08/2021 55412 R$ 195,23

KJB8633 116100E009195044 21/09/2021 65300 R$ 195,23
NPN4G92 116100E009195298 22/09/2021 57380 R$ 293,47
NZX7H86 279150E000003654 30/08/2021 76331 R$ 293,47
OQA9770 279150E000003719 30/08/2021 55412 R$ 195,23
OSZ4351 279150E000003680 09/09/2021 76331 R$ 293,47
OTB7E19 279150E000003773 13/09/2021 55680 R$ 195,23
PUD0985 279150E000003656 31/08/2021 60172 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/01/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
APZ1I25 279150NIC0002968 02/12/2021 50020 R$ 195,23
BAF7360 279150NIC0002969 02/12/2021 50020 R$ 293,47
BAZ2D69 279150NIC0002970 02/12/2021 50020 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2021 33
Edição 1851

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/01/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ACZ3C47 116100E009195049 24/09/2021 56144 R$ 195,23
AML2H81 116100E009195062 26/09/2021 60501 R$ 293,47
APM0049 116100E009195634 27/09/2021 55680 R$ 195,23
AQA7036 116100E009195630 24/09/2021 55680 R$ 195,23
ASK4H60 116100E009195633 27/09/2021 55680 R$ 195,23
ASW0829 116100E009195629 24/09/2021 57380 R$ 293,47
ASX4G66 116100E009195621 24/09/2021 65300 R$ 195,23
ATM9761 116100E009195969 27/09/2021 55680 R$ 195,23
AVB5318 116100E009195635 27/09/2021 60501 R$ 293,47
AVX2564 116100E009195968 27/09/2021 65300 R$ 195,23
BBN3153 116100E009194993 23/09/2021 76252 R$ 293,47
BEW2E10 116100E009195955 24/09/2021 54526 R$ 195,23
BWM4728 116100E009195616 24/09/2021 55500 R$ 130,16
DAL6370 116100E009195960 27/09/2021 55680 R$ 195,23
ETF1D20 116100E009195628 24/09/2021 55680 R$ 195,23
ETF1D20 116100E009195967 27/09/2021 55680 R$ 195,23
MGO3A35 116100E009195061 26/09/2021 65300 R$ 195,23
MHH6H19 116100E009195957 24/09/2021 57380 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/12/2021 11:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 06 de dezembro  de 202134
Edição 1851


